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ABSTRAKT

Náplní mé bakalářské práce je navrhnout zdokonalení systému řízení místních poplatků

a jejich výběru ve městě Otrokovicích. V první části se věnuji místním poplatkům obecně

a pravidlům tvorby obecně závazné vyhlášky. Ve druhé části práce se zaměřuji na

konkrétní místních poplatky ve městě Otrokovice, systému jejich výběru a návrhu na jeho

zdokonalení.
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ÚVOD

Mezi základní práva zastupitelstev obcí v České republice patří vydávání obecně

závazných vyhlášek. Jednou z nejčastěji uplatňovaných, je obecně závazná vyhláška

o místních poplatcích.

Místní poplatky tvoří zvláštní skupinu poplatků, které mají charakter „místních daní“, jež

plynou v plném rozsahu do rozpočtu obce. Mají fakultativní povahu, což znamená, že

obec si sama určí zda a jaké poplatky bude od fyzických a právnických osob vybírat.

Místní poplatky patří mezi přímo ovlivnitelné příjmy obcí a jejich výše tedy přímo závisí

na rozhodnutí zastupitelstva obce.

Hlavní normou, o kterou se tato práce opírá, je zákon č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, Obecně závazná vyhláška města Otrokovice

č. 8/2003 o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 337/1992 Sb.,

o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnocení současného stavu vedení agendy místních

poplatků, srovnání vývoje místních poplatků ve městě Otrokovice v letech 2000 až 2004

a návrh na zdokonalení systému řízení místních poplatků a způsobu jejich výběru ve

městě Otrokovice.

První kapitola se zabývá strukturou veřejné správy, vymezením územní samosprávy,

postavením a působností obcí.

Druhá kapitola je zaměřena na jednotlivé druhy místních poplatků, které mohou obce dle

zákona ve svém územním obvodu zavést.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na pravidla tvorby obecně závazné vyhlášky.
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Čtvrtá kapitola popisuje město Otrokovice, jeho historii, organizační strukturu města

a jeho orgánů, právnické osoby založené nebo zřízené městem a činnosti, kterými je

pověřen ekonomický odbor.

V páté kapitole jsou podrobně popsány jednotlivé místní poplatky zavedené

v Otrokovicích, jejich vývoj v letech 2000 – 2004. Dále jsou zde uvedeny místní

poplatky, které město z různým důvodů nevyužívá a místní poplatky zrušené, celkové

shrnutí a některá doporučení.

K úplnému dokončení poplatkového řízení slouží institut exekuce, a právě jím se zabývá

šestá kapitola této práce.

V sedmé kapitole jsou uvedeny návrhy na řešení stávajících problémů spojených

s výběrem místních poplatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. STRUKTURA VEŘEJNÉ SPRÁVY V ÚZEMÍ

Každý stát si organizuje výkon své moci nejen v celostátních úřadech, ale i v území, které

si proto rozděluje do různých správních obvodů. V nich pak existují buď státní orgány

nebo vzniká veřejnoprávní korporace územní samosprávy, jejíž orgány jsou vytvářeny

volbou občanů žijících na příslušném území obce či kraje.

1.1. Územní samospráva

Územní samosprávu v ČR vykonávají obce, kraje a hlavní město Praha, která je současně

obcí i krajem. Územní samospráva je veřejnou správou uskutečňovanou jinými subjekty

než je stát.

Vedle rozdílných subjektů se samospráva od státní správy liší také formami výkonu

veřejné správy. Základní odlišností je, že používá prostředky, které nemají státně

mocenskou povahu. Téměř v plném rozsahu však obce i kraje využívají státně

mocenských donucovacích a sankčních opatření při výkonu na ně přenesené státní správy.

Územní samospráva se svým způsobem přibližuje soukromé správě, a sice tím, že je

zaměřena pouze na vlastní záležitosti. Se státní správnou ji naopak spojuje to, že i obecní

či krajské záležitosti náležejí do teritoria veřejné správy.

Základní principy územní samosprávy stanoví Ústava, která v čl. 8 především zaručuje

obcím a krajům právo na samosprávu. Přiznání práva na samosprávu je akceptováním

toho, že obce a kraje logicky mají větší předpoklady a zainteresovanost pro řešení

lokálních, resp. regionálních záležitostí než stát.

Pojem státní správa lze spojovat výhradně s činností státních institucí. Jestliže obsahově

stejnou činnost vykonává obec nebo kraj, nenazýváme ji už státní správou, ale

„přenesenou působností“. Ústava ve svém čl. 105 umožňuje, aby obce a kraje vedle svého

hlavního samosprávného poslání (samostatná působnost) vykonávaly na základě zákona

i přenesenou působnost.
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Zákon o obcích ve znění účinném od 1. 1. 2003 v tomto směru doznal významných změn

oproti stavu předchozímu, kdy vedle obcí figurovaly v systému územní veřejné správy

i okresní úřady. Působnost okresních úřadů (státní správa) byla v rámci přenesené

působnosti od 1. 1. 2003 převzata z velké části obcemi a kraji, v méně podstatném

rozsahu ústředními správními úřady. Obecně lze říci, že až na výjimky agendy okresních

úřadů, které měly nejblíže početné klientele (občané a právnické osoby v území), byly

příslušnými zákony převedeny na obce, zatímco agendy zejména regionálního dosahu na

instituce krajské či centrální úrovně.

Při výkonu samostatné působnosti jsou obce i kraje na stejné úrovni, zatímco při výkonu

přenesené působnosti jsou krajské orgány vůči orgánům obcí obvykle v úloze odvolacích

orgánů; mimo režim správního řádu pak plní další úkoly v rámci přenesené státní správy.

Vztah mezi obcemi a kraji lze do jisté míry porovnat se vztahem územních

samosprávných celků ke státu, obecně vyjádřeným v čl. 101 odst. 4 Ústavy (stát může

zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-li to ochrana zákona,

a jen způsobem stanoveným zákonem). [1]

1.2. Obce

V České republice je cca 6 300 obcí (údaj doznává vždy k 1. lednu nebo ke dni

komunálních voleb drobných změn v závislosti na slučování, připojování či oddělování

obcí). Režim jejich fungování je stanoven zákonem o obcích.

Obce zajišťují svými orgány výkon přenesené působnosti na základní úrovni ve vlastních

nebo jinak zákonem, resp. navazující vyhláškou vymezených správních obvodech. Může

jít o základní rozsah přenesené působnosti, o působnost svěřenou pověřeným obcím nebo

nejrozsáhlejší správní působnost, kterou zákon delegoval na tzv. obce s rozšířenou

působností .

Obce a kraje vykonávají veřejnou správu jak výkonem samostatné, tak i přenesené

působnosti. Hlavními nositeli samostatné působnosti jsou volené orgány, hlavními

protagonisty přenesené působnosti obecní a krajské úřady, dále zvláštní orgány,

výjimečně komise. Při výkonu územní samosprávy obce a kraje požívají ústavní ochrany,
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v přenesené působnosti podléhají různorodému dozoru a řízení; obce především krajům

a kraje ústředním správním úřadům.

Obec je tradičním základem územní samosprávy. Známá je zásada, že svobodná obec je

základem svobodného státu. Charakteristickými znaky obce jsou:

• vlastní území (územní základ obce),

• obyvatelstvo obce (personální základ obce),

• vystupování v právních vztazích svým jménem – právní subjektivita (právní

základ obce),

• vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu (ekonomický základ

obce).

Obcemi jsou ty územní samosprávné celky, které měly statut obce ke dni účinnosti

zákona o obcích č. 128/2000 Sb., a dále obce nově zřízené podle tohoto zákona. Mohou to

být obce vzniklé oddělením nebo tím, že zákonem bude určitý vojenský újezd zrušen

a přeměněn v obec, pokud jeho území nebude připojeno k jiné obci. Rovněž je možné při

rozšíření území státu předpokládat, že v rámci připojovaného území budou připojeny

některé obce, což však budou rovněž obce historicky vzniklé na území jiného státu. [1]

1.2.1. Města

Tradičně byly obce rozdělovány na vesnice, městečka (městyse) a města. Dnes zákon

vytváří zvláštní skupinu obcí – města. Města jsou obce, které byly městy ke dni účinnosti

zákona o obcích č. 128/2000 Sb.

Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem, pokud tak stanoví předseda


[…]


protože tyto dva poplatky mi připadají vzhledem ke své povaze nejsložitější co se výběru

a vedení agendy týče.

U poplatku za komunální odpad se jedná v prvé řadě o osvobození nad rámec zákona.

Problém spočívá v tom, že Zastupitelstvo města Otrokovice při schvalování obecně

závazné vyhlášky nepřihlíží ke skutečnému podílu osob na vzniku odpadu a jediným

hlediskem pro stanovení poplatku je hlášení trvalého pobytu občana ve městě.

Z § 16 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

vyplývá, že obec může na základě žádosti poplatníka z důvodu odstranění tvrdosti

poplatek nebo jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout. Obec ale může také

využít statutu osvobození a stanovit přímo v obecně závazné vyhlášce, kterou skupinu

osvobodí, případně které skupině poplatek sníží. V případě osvobození je jednodušší

agenda, není nutné vydávat rozhodnutí jako v případě statutu prominutí. Samozřejmostí

je, že správce poplatku musí nárok na osvobození nebo prominutí vždy řádně prověřit.

Osobně bych navrhla poplatek snížit:

• lidem, kteří se zdržují v místě výkonu práce mimo místo trvalého bydliště

• studentům, kteří se přes týden zdržují v místě studia mimo místo trvalého

bydliště

• držitelům průkazů ZTP nebo ZTP/P

• lidem nad 70 let

Prominutí poplatku bych navrhovala pro osoby, které:

• jsou ve výkonu trestu ve věznicích

• jsou umístěny v dětských domovech (děti)
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Tyto úlevy by byly poskytovány po předložení žádosti a doložení pravdivosti uváděných

skutečností.

Dalším nezanedbatelným problémem spojeným s výběrem tohoto poplatku je vedení

poplatkové agendy. Vzhledem k počtu obyvatel a tím i poplatníků, není vedení této

agendy nikterak jednoduché. Možnost odvodu poplatku jedním společným zástupcem za

byt (rodinu) nebo za celý bytový dům, není jak se původně zdálo, tím nejlepším řešením.

Dochází totiž k tomu, že pokud není zaplacena celá výše poplatku, je částka poměrně

rozdělena mezi všechny poplatníky, kteří patří pod společného plátce (př.:čtyřčlenná

rodina by v roce 2005 měla zaplatit částku 1920 Kč; rodina je vedena pod jedním

společným plátcem – např. manžel; manželé se v minulém roce rozvedli; manžel v daném

roce nezaplatí; manželka zaplatí za sebe a dvě děti – tj. 1440 Kč, ale neuvědomí si, že

rodina je vedena pod jedním plátcem a částka 1440 Kč se odečte z částky 1920 Kč a na

účtu je nedoplatek 480 Kč/4 osoby – tj. 120 Kč, což je nedoplatek na každého poplatníka

z této rodiny) a vznikne tak nedoplatek. Dochází tak ke zbytečným navýšením. Proto

bych navrhovala, aby poplatníci, kteří chtějí a jejich platby jsou v pořádku, měli možnost

výběru, a to:

• společný plátce za rodinu (popř. byt nebo bytový dům), tzn. jeden účet

(variabilní symbol)

• každý poplatník zvlášť, tzn. každý poplatník má svůj účet (variabilní symbol)

Poplatníci, jejichž platby nejsou v pořádku (např. ve dvou po sobě jdoucích obdobích) by

měli automaticky přiděleny účty (variabilní symboly) a neměli by možnost využít

společného plátce.

Dále bych navrhovala zapracovat do obecně závazné vyhlášky prodloužení lhůty

splatnosti u tohoto poplatku do 30. 6. daného roku a umožnit poplatníkům, kteří nejsou

schopni zaplatit tento poplatek v jedné splátce, rozložení poplatku do více splátek.

Dalším poplatkem, na který bych se zaměřila, je poplatek ze psů. Nejde ani tak

o zdokonalení agendy výběru, jako o zjednodušení venčení psů na lidnatých sídlištích.

Navrhovala bych umístění nových odpadkových košů na psí exkrementy, v rámci
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udržování čistoty města. Dále bych navrhovala pokračovat v kontrolách městské policie,

které zajišťují vyhledávání nepřihlášených poplatníků.

U poplatku za užívání veřejného prostranství bych navrhovala zjednodušení procedury

schvalování povolení veřejné prostranství využívat. Rada města Otrokovice by měla

zvýšit pravomoce odboru, který bude vydávat za město – vlastníka pozemku – souhlas

s užíváním veřejného prostranství. V současné době je tento schvalovací proces příliš

zdlouhavý.

Ostatní poplatky (tedy poplatek ze vstupného a poplatek za provozovaný výherní hrací

přístroj) jsou dle mého názoru „bezproblémové“. Poplatníci plní svou povinnost ve lhůtě,

kterou jim ukládá obecně závazná vyhláška a ani s agendou těchto poplatků nejsou

problémy.
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ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce byl návrh zdokonalení systému řízení a výběru místních

poplatků ve městě Otrokovice.

Ve své práci jsem se snažila zhodnotit vývoj jednotlivých poplatků ve městě Otrokovice

v posledních pěti letech a charakterizovat problémy spojené s výběrem poplatků.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol, z nichž každá má za úkol přiblížit studovanou

problematiku místních poplatků.

Prvním krokem bylo důkladně se seznámit se zákony upravující tuto problematiku. Potom

jsem mohla přistoupit k analýze jednotlivých místních poplatků za sledované období.

Ve své práci jsem dospěla k názoru, že obce v České republice mají dostatečnou možnost

ovlivnit příjmy svých rozpočtů, pomocí zavedení místních poplatků. Záleží jen na nich

samotných, jak využijí možností sazeb, které zákon nabízí.