BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

Hodnocení bakalářské práce

Jméno studenta: *Gráčová Kateřina* Oponent BP*: *FILIPEC*
Vedoucí BP*:

Akademický rok: *2005/06*

Téma BP: *Udržení a zdokonalení systému řízení lidských zdrojů
a způsobů jejich výběru v ověřovací*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 6
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 6
4 Analytická část 3 X 6
5 Práce s literaturou 2 X 3
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1,5
Celkem 15

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni. Výsledek z této tabulky, který získáme vydělením celkového součtu součinů 15-i, vynásobíme koeficientem v rozmezí 1 až 1,5 (1 vyjadřuje vyšší náročnost), který charakterizuje náročnost tématu. Na základě takto vypočteného součinu se podle tabulky B stanoví konečná známka práce.

Tabulka B

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 A Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

*Nehodící se škrtněte.

U - 1,3

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Uchazečka je nucena poskytnout značné množství materiálu ale má omezený prostor pro zdůvodnění zkonstatovaného systému výběru určitých poplatků v Otrokovicích. Důvod problematiky je poměrně značně složitý a odkazy a novému městu. Navržení opatření jsou mnohdy spíše v oblasti právní ústředí, návrh, protože se objevují každoročně v bakalářských pracích, ale jejich realizace představuje velmi obtížný problém. Uchazečka přesto formulovala možná opatření a pokusila se zabývat systémem vymáhání nedoplatků.

otázky -

- dokládáte se, že opatření města povedou ke snížení nedoplatků; existují již výsledky ve snížení výše nedoplatků?
- Co znamená termín na str. 63 o "službě" poplatků?
- jaký je vývoj částky, kterou musí město Otrokovice ročně dopládat na likvidaci odpadů. Jsou zde nějaké údaje na její případné snížení?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C):
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

C - dobře

V
.....

dne 30/12/05

.....
.....

podpis hodnotícího